
 
 

25 марта 2010 года 
 

 

 
 

№ 52 
 

Периодическое печатное издание 

Официальный вестник 
Цивильского района 

 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется бесплатно 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18 марта 2010 года       № 137 

г. Цивильск 
 

Об организации подготовки к весенне-летнему и  осенне-зимнему пожароопасному сезону 2010 года 
 

В целях предупреждения и снижения количества пожаров в весенне-летний пожароопасный период, а также в осеннее-зимний пожароопасный 
период 2010г., своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними, безопасности людей, 
устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения на территории Цивильского района 

 
постановляю: 

Рекомендовать: 
1. Руководителям городского и сельских поселений, организаций, предприятий, учреждений 
- вести разъяснительную работу с населением,  принять соответствующие нормативные правовые акты, предусматривающие проведение пожарно-

профилактических работ в населенных пунктах, организациях, жилом секторе, проведение общих собраний жильцов, обучение граждан по месту 
жительства мерам пожарной безопасности в быту, изготовление и распространение среди населения агитационных и пропагандистских материалов, а также 
других пожарно-профилактических мероприятий; 

- разработать и утвердить в срок до 10 апреля 2010 г. планы мероприятий по обеспечению противопожарной защиты населенных пунктов и объектов 
экономики на 2010 год, в т.ч.  расположенных вблизи лесных массивов. В указанных планах предусмотреть мероприятия по подготовке к весенне-летнему и 
осенне-зимнему пожароопасному периоду, организовать контроль за их исполнением; 

- организовать и провести в срок до 1 июня 2010 г. с привлечением ПЧ-40, ОГПН комплексные проверки выполнения требований пожарной 
безопасности жилищного фонда, объектов с массовым пребыванием людей, особое внимание уделить оздровительным и школьным лагерям, учреждениям 
здравоохранения и социальной защиты населения;  

- произвести ремонт и укомплектовать противопожарным оборудованием пожарные автомобили подразделений пожарной охраны и установить 
круглосуточное дежурство водителей боевых расчетов, провести тренировки по боевому развертыванию; 

- изготовить средства наглядной противопожарной пропаганды: буклеты, памятки, выписки из Правил пожарной безопасности и распространить их 
среди населения. Довести до сведения населения информацию о функционировании телефонов единой службы спасения «01» и «112»; 

- провести в срок до 10 сентября 2010 года целевые проверки готовности к отопительному сезону жилфонда и объектов жизнеобеспечения.  
- заполнить пожарные водоемы, оборудовать водонапорные башни устройствами для забора воды пожарными автомобилями, обеспечить подъезды к 

ним. Провести профилактическое обслуживание, ремонт электрических проводок, электрооборудования, поддерживать их в надлежащем состоянии; 
- организовать уборку горючих отходов, остатков грубых кормов и других материалов с территорий промышленных и сельскохозяйственных 

предприятий, населенных пунктов; 
главам городского и сельских поселений: 
-  рассмотреть проблемные вопросы в области обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах на заседаниях КЧС и ОПБ; 
- уточнить состав, порядок дежурства, оповещения и сбора членов КЧС и ОПБ, органов управления по делам ГО и ЧС поселений, а также 

подразделений муниципальной, добровольной и ведомственной пожарной охраны при возникновении крупных пожаров; 
- откорректировать, согласовать с Цивильским ПЧ-40планы и порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров, составить списки 

привлекаемой дополнительно водополивочной и другой техники для тушения пожаров, определить ответственных лиц; 
- обеспечить готовность сил и средств противопожарных и аварийно-спасательных формирований к ликвидации возможных пожаров и аварий. 

Уточнить необходимые объемы и  номенклатуру запасов материально-технических средств и финансовых ресурсов для ликвидации возможных 
чрезвычайных ситуаций, связанных с  лесными пожарами и первоочередного жизнеобеспечения населения.; 

- провести комплекс мер по обеспечению населенных пунктов, средствами оповещения.  
- уточнить план и порядок эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров; 
- установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним; 
2. Отделу образования совместно с руководителями образовательных учреждений подготовить и провести в учреждениях дошкольного, школьного, 

среднеспециального  профессионального образования мероприятия по обучению и закреплению правил пожарной безопасности. 



               25 марта,   среда                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                          
               № 52                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 

2 

3. Отделу сельского хозяйства, сельскохозяйственным предприятиям, крестьянско-фермерским хозяйствам провести комплекс мероприятий по 
предупреждению пожаров в весенне-летний и осенне-зимний пожароопасный сезон. В весенний период сельхозпалы проводить с соблюдением всех мер 
противопожарной безопасности. 

4. ГИБДД ОВД по Цивильскому району  проводить контроль за парковкой автотранспорта на территориях, прилегающих к многоэтажным 
административно-общественным зданиям и жилым домам в целях обеспечения проезда пожарно-спасательной техники. 

5.Цивильскому РТУ Кугесьского МТУ филиала ВолгаТелеком в Чувашской Республике  обеспечить  населенные пункты  на территории района 
гарантированной телефонной связью 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел  ГО и ЧС администрации Цивильского района. 
 
Глава администрации 
Цивильского района                                                             Ю.М.Николаев 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
24 марта 2010 года  № 154 

г. Цивильск 
 
 
О внесении изменений в постановление главы администрации Цивильского района от 15 января 2010 года № 09  

 
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 декабря 2009 г. №443 «Об утверждении Правил 

предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики» 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
Внести в постановление главы администрации Цивильского района от 15 января 2010 г. № 09 «Об утверждении правил предоставления средств 

из муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики» следующие изменения: 
1) Пункт 1 дополнить абзацами восемнадцатым – двадцать третьим  следующего содержания: 
«Правила предоставления средств из муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики на выплату социальных пособий 

учащимся общеобразовательных учреждений,  нуждающимся в приобретении  проездных билетов для проезда между пунктами проживания и обучения на 
транспорте пригородного сообщения на территории Цивильского района Чувашской Республики» (приложение 17); 

«Правила предоставления средств из муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики на выплату ежемесячного 
вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных учреждений Цивильского района Чувашской 
Республики» (приложение 18); 

«Правила предоставления средств из муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики на осуществление полномочий по 
подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2010 года» (приложение 19); 

«Правила предоставления средств из муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики на организацию отдыха и 
оздоровления детей в Цивильском районе Чувашской Республики» (приложение 20); 

«Правила предоставления средств из муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики на компенсацию части затрат 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, организаций агропромышленного комплекса независимо от организационно-правовых форм части затрат по 
вовлечению в оборот необрабатываемых сельскохозяйственных земель» (приложение 21); 

«Правила предоставления средств из муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики на проведение мероприятий по 
улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов» (приложение 22); 

2) В приложении №12: 
а) в наименовании слова «родительской» исключить; 
б) в подпункте 1 пункта 1 слова «родительской» исключить. 

 
Глава администрации 
Цивильского района              Ю.М. Николаев 

 
 
 

Утверждены 
 постановлением главы администрации 

                                                         Цивильского района от 24.03.2010г.  № 154  
(Приложение №17) 

                                                        
Правила 

предоставления средств из муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики на выплату социальных пособий учащимся 
общеобразовательных учреждений, нуждающимся в приобретении проездных билетов между пунктами проживания и обучения на транспорте 

пригородного сообщения на территории Цивильского  района Чувашской Республики 
 

I. Общие положения 
1.1. Настоящие правила регламентирует порядок предоставления средств из муниципального бюджета Цивильского района Чувашской 

Республики на выплату социальных пособий учащимся общеобразовательных учреждений, нуждающимся в приобретении проездных билетов для проезда 
между пунктами проживания и обучения (далее – образовательные учреждения) на транспорте пригородного (автобусы) сообщения на территории 
Цивильского района Чувашской Республики. 

1.2. Выплата социального пособия осуществляется в безналичной форме в виде возмещения части затрат родителей (законных представителей) на 
приобретение проездных билетов (далее – возмещение части затрат) на январь- июнь, сентябрь-декабрь для проезда между пунктами проживания и 
обучения на транспорте пригородного сообщения. 

Возмещение части затрат обучающимся в общеобразовательных учреждениях осуществляется уполномоченным органом местного 
самоуправления – отделом образования и социального развития администрации Цивильского района (далее – отдел образования). 

1.3. Для осуществления возмещения части затрат образовательные учреждения ежемесячно формируют список учащихся, нуждающихся в 
приобретении проездных билетов для проезда между пунктами проживания и обучения на транспорте пригородного сообщения, и представляют в отдел 
образования. 

Отдел образования формирует письменную заявку и направляет в Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики 
(далее – Минобразования Чувашии) по форме согласно приложению № 1 к Правилам предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской 



Официальный вестник                                                                                                                                                                                   25 марта, среда   
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 52 3 
Республики на выплату социальных пособий учащимся образовательных учреждений, учащимся и студентам  образовательных учреждений начального 
профессионального, среднего профессионального, высшего профессионального образований дневной формы обучения, нуждающимся в приобретении 
проездных билетов между пунктами проживания и обучения на транспорте городского и пригородного сообщения на территории  Чувашской  Республики, 
утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 декабря 2009г. №443 (приложение №46) (далее – Правила 
предоставления средств из республиканского  бюджета Чувашской Республики). 

1.4. Порядок приобретения проездных билетов утверждается локальными актами образовательных учреждений. 
1.5. Документы для получения возмещения части затрат представляются в соответствующие образовательные учреждения. Для получения 

возмещения части затрат лицо, обратившееся за возмещением части затрат, представляет: 
заявление в письменной форме о возмещении части затрат на приобретение проездных билетов с указанием номера лицевого счета, открытого в 

кредитной организации (подается один раз в год), по формам согласно приложению № 1 к настоящим Правилам; 
копии проездных билетов (подаются ежемесячно в установленные образовательным учреждением сроки). 
Лицами, обратившимися за возмещением части затрат, являются один из родителей (законных представителей) учащегося общеобразовательного 

учреждения. 
Возмещение части затрат осуществляется ежемесячно по мере поступления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики путем 

перечисления согласно письменному заявлению суммы возмещения затрат на лицевой счет одного из родителей (законных представителей), открытый в 
кредитной организации. 

1.6. Возмещение части затрат на приобретение проездных билетов для проезда между пунктами проживания и обучения осуществляется в 
размерах, установленных приложением № 4 к Правилам предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики. 

1.7. Изготовление проездных билетов осуществляется транспортной организацией. Проездные билеты должны содержать гриф «Для учащихся». 
1.8. Продажа проездных билетов осуществляется транспортными организациями исходя из стоимости проездных билетов для населения, 

устанавливаемой в части проезда в пригородном сообщении (автобусы) Кабинетом Министров Чувашской Республики. 
 

II. Порядок финансирования 
2.1. В соответствии с решением Собрания депутатов Цивильского района «О муниципальном бюджете Цивильского района Чувашской 

Республики  на 2010 год»  главным распорядителем (получателем) средств, направляемых на осуществление выплат, указанных в пункте 1.2 настоящих 
Правил, является отдел образования. 

Предоставление средств на указанные цели осуществляется по разделу 1000 «Социальная политика», подразделу 1003 «Социальное обеспечение 
населения» в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке соответствующему главному распорядителю средств 
муниципального бюджета  Цивильского района Чувашской Республики. 

Кассовые выплаты осуществляются с лицевого счета отдела образования, открытого в отделе Министерства финансов Чувашской Республики по 
Цивильскому району, путем перечисления платежными документами в 3-дневный срок с момента поступления средств из республиканского бюджета 
Чувашской Республики на лицевые счета, открытые в кредитных организациях, указанных в письменных заявлениях. 

2.3. Услуги кредитных организаций по обслуживанию лицевых счетов получателей сумм возмещения части затрат на приобретение проездных 
билетов для проезда учащихся между пунктами проживания и обучения на транспорте пригородного сообщения на территории Цивильского района 
Чувашской Республики оплачиваются за счет средств, предусмотренных на цели, указанные в пункте 1.2 настоящих Правил. 

2.4. Отдел образования представляет в Минобразования Чувашии отчет об использовании средств на возмещение части затрат на приобретение 
проездных билетов ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по форме согласно приложению № 5 к Правилам 
предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики. 

 
III. Осуществление контроля 

3.1. Не использованные в текущем году средства на указанные цели подлежат возврату в муниципальный бюджет Цивильского района для 
последующего перечисления в  республиканский бюджет Чувашской Республики. 

3.2. Контроль за целевым использованием средств осуществляют отдел образования, финансовый отдел администрации Цивильского района в 
соответствии с установленными полномочиями. 

3.3. В случае нецелевого использования средств соответствующие средства подлежат возврату в муниципальный бюджет Цивильского района 
для последующего перечисления в республиканский бюджет Чувашской Республики в установленном законодательством Российской Федерации и 
законодательством Чувашской Республики порядке. 

 
 

Приложение № 1 
к Правилам предоставления средств из муниципального бюджета Цивильского района 
Чувашской Республики на выплату социальных пособий учащимся общеобразовательных 
учреждений, нуждающимся в приобретении проездных билетов для проезда между пунктами 
проживания и обучения на транспорте    пригородного   сообщения  на территории 
Цивильского района Чувашской Республики 

                   (для родителей (законных представителей) 
 

Директору _________________________________ 
(наименование образовательного учреждения) 

___________________________________________ 
___________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 
проживающего (ей) по адресу: 

___________________________________________ 
___________________________________________ 

 
заявление. 

Прошу возместить в 20 ___ году часть моих затрат на приобретение проездных билетов для моей дочери (сына), обучающейся (гося) в ______ 
классе, на ________________________________________________________________________________________ 

(наименование вида общественного транспорта)      (месяц, год) 
и перечислить сумму возмещения на мой лицевой счет, открытый в отделении _____________ банка в г. ___________________. 
 
Дата  
Подпись  
 

Утверждены  
 постановлением главы админиcтрации 

                                                         Цивильского района от 24.03.2010г.  № 514  
(Приложение №18) 

 
Правила 

предоставления средств из муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики на выплату ежемесячного вознаграждения за 
выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений        Цивильского 

района Чувашской Республики 



               25 марта,   среда                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                          
               № 52                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 

4 

 
I. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления средств из муниципального  бюджета Цивильского района Чувашской 
Республики на выплату ежемесячного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных 
образовательных учреждений Цивильского района Чувашской Республики (далее – ежемесячное вознаграждение) в соответствии с Законом Чувашской 
Республики «О наделении органов местного самоуправления в Чувашской Республике отдельными государственными полномочиями». 

1.2. Ежемесячное вознаграждение устанавливается педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Цивильского 
района Чувашской Республики, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего 
образования, следующих типов, определенных Правительством Российской Федерации: 

общеобразовательные учреждения; 
вечерние (сменные) общеобразовательные учреждения; 
образовательные учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста; 
1.3. Один педагогический работник вправе осуществлять работу по организации и координации воспитательной работы с обучающимися в одном 

классе (классе-комплекте). 
1.4. Список педагогических работников, осуществляющих организацию и  

координацию воспитательной работы с обучающимися в классе (классе-комплекте), утверждается приказом по образовательному учреждению. 
1.5. Размер ежемесячного вознаграждения устанавливается из расчета 1000 рублей за классное руководство в классе (классе-комплекте) с 

наполняемостью не менее наполняемости, установленной для образовательных учреждений соответствующими типовыми положениями об 
образовательных учреждениях, либо в классе с наполняемостью 14 человек и более в общеобразовательных учреждениях, вечерних (сменных) 
общеобразовательных учреждениях, образовательных учреждениях для детей дошкольного и младшего школьного возраста, расположенных в сельских 
населенных пунктах. 

Для классов с наполняемостью меньше установленной наполняемости размер ежемесячного вознаграждения устанавливается с учетом 
уменьшения размера вознаграждения пропорционально численности обучающихся. 

1.6. Начисление ежемесячного вознаграждения осуществляется исходя из фактической численности учащихся в классе (классе-комплекте) по 
отдельной ведомости. 

1.7. Учет расходов на осуществление выплаты ежемесячного вознаграждения осуществляется муниципальными  образовательными 
учреждениями Цивильского района Чувашской Республики. 
 
II. Порядок финансирования 

2.1. В соответствии с решением Собрания депутатов Цивильского района «О муниципальном бюджете Цивильского района Чувашской 
Республики на 2010 год » главным распорядителем средств, направляемых на выплату ежемесячного вознаграждения, является отдел образования и 
социального развития администрации Цивильского района (далее – отдел образования). 

2.2. Предоставление средств муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики на выплату ежемесячного вознаграждения 
осуществляется за счет субсидий, предоставляемых на эти цели республиканскому бюджету Чувашской Республики из федерального бюджета, в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке отделу образования. 

2.3. Указанные средства, предусмотренные в муниципальном бюджете Цивильского района Чувашской Республики по разделу 0700 
«Образование», подразделу 0702 «Общее образование», на выплату ежемесячного вознаграждения педагогическим работникам муниципальных 
образовательных учреждений Цивильского района Чувашской Республики, на основании расходных расписаний распределяются с лицевого счета главного 
распорядителя средств муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики – отдела образования, открытого в Отделении по 
Цивильскому району Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике (далее – ОФК по Цивильскому району), на лицевые счета 
получателей средств муниципального бюджета Чувашской Республики, открытые  муниципальным образовательным учреждениям Цивильского района 
Чувашской Республики в ОФК по Цивильскому району. 

2.5. Отдел образования направляет в Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики  ежеквартально не позднее 5 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о расходовании предоставленных средств по форме согласно приложению к Правилам 
предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на выплату ежемесячного вознаграждения за выполнение функций классного 
руководителя педагогическим работникам государственных образовательных учреждений Чувашской Республики и муниципальных образовательных 
учреждений, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 декабря 2009г. №443 (приложение №81).         
 
III. Осуществление контроля 

3.1. Контроль за использованием субвенций на выплату ежемесячного вознаграждения осуществляет отдел образования в соответствии с 
установленными полномочиями. 

3.2. Ответственность за нарушение настоящих Правил, целевое использование субвенций и достоверность представляемых отчетов возлагается на 
отдел образования и получателей бюджетных средств, осуществляющих расходование субвенций. 

3.3. В случае нецелевого использования субвенций соответствующие средства взыскиваются в доход муниципального бюджета Цивильского 
района для последующего перечисления в доход республиканского бюджета Чувашской Республики в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации. 
 

Утвержден 
постановлением главы администрации 

Цивильского района от 24.03.2010г. №154 
(Приложение №19) 

Правила  
предоставления средств из муниципального бюджета Цивильского района  

Чувашской Республики на осуществление полномочий по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения  2010 года 
 

Общие положения 
Настоящие правила  регламентирует порядок предоставления средств из муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 

осуществление полномочий по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2010 года в соответствии со статьей 5 Федерального закона «О 
Всероссийской переписи населения»: 

а) обеспечение помещениями, охраняемыми, оборудованными мебелью, средствами связи и пригодными для обучения и работы лиц, привлекаемых 
к сбору сведений о населении; 

б) обеспечение охраняемыми помещениями для хранения переписных листов и иных документов Всероссийской переписи населения 2010 года; 
в) предоставление необходимых транспортных средств и средств связи. 
 

Порядок финансирования 
В соответствии с решением Собрания депутатов Цивильского района «О муниципальном бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 

2010 год»  главным распорядителем (распорядителем) средств, направляемых на осуществление подготовки и проведения Всероссийской переписи 2010 
года, является администрация Цивильского района. 

Предоставление средств на указанные цели осуществляется по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы», подразделу 0114 «Другие 
общегосударственные вопросы» в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке соответствующему главному 
распорядителю средств муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики. 

. Кассовые выплаты осуществляются с лицевого счета администрации Цивильского района, открытого в Отделении по Цивильскому району 
Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике. 



Официальный вестник                                                                                                                                                                                   25 марта, среда   
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 52 5 

Администрация Цивильского района направляет в Министерство экономического развития и торговли Чувашской Республики ежеквартально отчет 
об осуществлении им полномочий по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2010 года по форме, установленного Министерством 
экономического развития Российской Федерации по представлению Федеральной службы государственной статистики. 

 
Осуществление контроля 

Контроль за использованием субвенций на осуществление полномочий по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения  2010 года 
осуществляет администрация Цивильского района в соответствии с установленными полномочиями. 
 
 

Утверждены  
постановлением главы администрации  

Цивильского района от 24.03.2010 г. №154 
(Приложение №20) 

Правила  
предоставления средств из муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики на организацию отдыха и оздоровления детей в 

Цивильском районе Чувашской Республики 
 
I. Общие положения 
1.1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления средств из муниципального бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 
организацию отдыха и оздоровления детей в Цивильском районе Чувашской Республики: 
 1.1.1. Других категорий детей в оздоровительных лагерях в каникулярное время, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
победителей и призеров интеллектуальных, творческих, спортивных олимпиад, конкурсов и соревнований, активистов детских общественных организаций, 
детей с девиантным поведением, детей безработных граждан и др., кроме детей, указанных в подпунктах 1.1.1-1.1.3 Правил предоставления средств из 
республиканского бюджета Чувашской Республики на организацию отдыха и оздоровления детей в Чувашской республике (приложение № 83 
постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2009 г. № 443). 
 
II. Порядок финансирования 
2.1. В соответствии с решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики "Об уточнении муниципального бюджета Цивильского 
района Чувашской Республики на 2010 год" главными распорядителями средств, направляемых на финансирование расходов на организацию отдыха и 
оздоровления детей, указанных: 
в подпунктах 1.1.1,  настоящих Правил, является  отдел образования администрации Цивильского района Чувашской Республики (далее – отдел 
образования). 
 2.2. Предоставление средств на организацию отдыха и оздоровления детей, указанных в подпункте 1.1.1  настоящих Правил, осуществляется за счет 
средств, поступающих на эти цели из республиканского бюджета Чувашской Республики, в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в 
установленном порядке главному распорядителю средств.   
2.2.1. Указанные средства, предусмотренные в  муниципальном бюджете Цивильского района Чувашской Республики по   разделу 0700 "Образование", 
подразделу 0707 "Молодежная политика и оздоровление детей", на осуществление финансирования расходов на оздоровление детей, указанных в 
подпункте 1.1.1 настоящих Правил, на основании расходных расписаний распределяются с лицевого счета главного распорядителя средств муниципального 
бюджета Цивильского района Чувашской Республики – отдела образования, открытого в отделении по Цивильскому району Управления Федерального 
казначейства по Чувашской Республике (далее - отделение УФК по Чувашской Республике),  на лицевой счет получателя средств муниципального бюджета 
Цивильского района Чувашской Республики – отдела образования, открытые в отделении УФК по Чувашской Республике. 
2.2.2. Средства, указанные в пункте 2.2 настоящих Правил, выделяемые на организацию отдыха и оздоровления детей,  направляются с лицевого счета 
отдела образования на: 
  частичную оплату стоимости путевок в организации отдыха и оздоровления детей, закупаемых на конкурсной основе, в размере 90 процентов от 
стоимости путевки (оставшаяся сумма в размере 10 процентов от стоимости путевки оплачивается родителем или иным законным представителем ребенка, 
которому выделяется путевка) в порядке, определяемом Минздравсоцразвития Чувашии. 
  
III. Осуществление контроля 
Контроль за эффективностью использования средств на финансирование расходов на организацию отдыха и оздоровления детей, нуждающихся в 
социальной поддержке, и целевым их использованием осуществляется  отдел образования   
 
 

Утверждены 
постановлением главы администрации 

Цивильского района от 24.03.2010 г. № 154 
(Приложение №21) 

 
ПРАВИЛА 

предоставления средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики и муниципального  бюджета Цивильского района на 
компенсацию части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей, организаций агропромышленного комплекса независимо от организационно-
правовых форм части затрат по вовлечению в оборот необрабатываемых сельскохозяйственных земель 

 
I. Общие положения 

 
Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления средств из муниципального бюджета Цивильского района  на компенсацию части затрат 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, организациям агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовых форм по 
вовлечению в оборот необрабатываемых сельскохозяйственных земель (далее – субсидии). 
 

II. Порядок финансирования 
 

2.1. В соответствии с Решением Собрания депутатов «О муниципальном бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2010 год»  
главным  распорядителем  средств на указанные цели является администрация  Цивильского  района (далее – Администрация).  Предоставление  средств  на 
указанные цели производится  за счет  средств республиканского бюджета ЧР, поступающих в муниципальный бюджет в виде субсидий, и муниципального 
бюджета  Цивильского района ЧР, предусмотренных по разделу 0400 «Национальная экономика», подразделу 0405  «Сельское хозяйство и рыболовствоj», в 
пределах лимитов  бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке  Администрацией. 

2.2. Субсидии  за счет средств бюджета муниципального района предоставляется сельскохозяйственным  товаропроизводителям,  организациям 
агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовых форм (далее - получатели субсидий), расположенных  на территории  
Цивильского района за счет средств, выделяемых из бюджета муниципального района в размере не более 25% от расходов по вовлечению в оборот 
необрабатываемых  сельскохозяйственных  земель,  ранее использовавшихся  под пашню и неиспользуемых  более 2 лет под посевы сельскохозяйственных  
культур  и не подготовленных  под пар (залежи), включая расходы на поверхностную обработку почв (дискование, фрезерование), глубокую вспашку почв 
(до 40-45см), боронование почв, культивацию почвы, внесение гербицидов (без учета затрат на приобретение гирбицидов). 

2.3. Для получения субсидии  за выполненные работы получатели субсидий ежемесячно в срок до 3 числа месяца, следующего за отчетным, 
представляют в отдел по взаимодействию с предприятиями АПК администрации Цивильского района  справку о затратах по вовлечению в оборот 
необрабатываемых сельскохозяйственных  земель по форме согласно приложению №1 к Правилам предоставления средств из республиканского бюджета 



               25 марта,   среда                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                          
               № 52                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 

6 

Чувашской Республики на компенсацию части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей, организаций агропромышленного комплекса 
независимо от организационно-правовых форм части затрат по вовлечению в оборот необрабатываемых сельскохозяйственных земель с приложением 
оригиналов и копий первичных документов, указанных в приложении №1 к настоящим Правилам. Оригиналы документов после сверки данных 
возвращаются получателю субсидии. 
Отдел по взаимодействию с предприятиями АПК администрации Цивильского района после проверки представленных получателями субсидий  справок-
расчетов  и первичных документов, подтверждающих достоверность выполненных работ составляют и в 10-ти дневной срок представляют в финансовый 
отдел администрации Цивильского района сводную справку – реестр на получение субсидий на компенсацию  части затрат по вовлечению в оборот 
необрабатываемых сельскохозяйственных земель, составленных по форме согласно приложению №3 к Правилам предоставления средств из 
республиканского бюджета Чувашской Республики на компенсацию части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей, организаций 
агропромышленного комплекса независимо от организационно-правовых форм части затрат по вовлечению в оборот необрабатываемых 
сельскохозяйственных земель. 
Финансовый отдел администрации Цивильского района рассматривает  представленную сводную  справку-реестр и не позднее 3-х дней уведомляет 
Администрацию о принятых к финансированию суммах. 
2.4. Средства муниципального бюджета Цивильского района перечисляются по мере поступления из республиканского бюджета Чувашской Республики с 
лицевого счета финансового отдела, открытого в отделении по Цивильскому району Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике. 
Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования по расходам, осуществляемым за счет указанных 
средств, учитываются на лицевом счете Администрации, открытых в финансовом отделе администрации Цивильского района. На основании расходных 
расписаний (реестров расходных расписаний) финансового отдела указанные средства распределяются на лицевой счет Администрации, открытый в отделе 
Министерства Финансов Чувашской Республики в Цивильском районе (далее – отдел Минфина). 

Средства  муниципального бюджета Цивильского района 
 в части средств, выделяемых из муниципального бюджета, перечисляются с лицевого счета Администрации, открытого  в финансовом отделе 

администрации Цивильского района, на расчетные  счета  получателей   субсидий,  открытые  ими в  кредитных  организациях;  
в части средств, поступающих из республиканского  бюджета Чувашской Республики в муниципальный бюджет, перечисляются по мере их поступления с 
лицевого счета Администрации, открытого  в отделе Минфина, на расчетные  счета  получателей   субсидий,  открытые  ими в  кредитных  организациях. 
2.5. Санкционирование  оплаты  денежных  обязательств,  подлежащих  исполнению  за  счет  указанных  средств,  осуществляется  отделом   Минфина  и 
финансовым отделом администрации Цивильского района, на основании платежных  документов  на перечисление  средств  получателям субсидий. 
 2.6. После проверки и санкционирования оплаты платежные документы направляются отделом Минфина  в финансовый отдел администрации 
Цивильского района для осуществления кассовых выплат с лицевого счета бюджета муниципального района (в части средств, поступающих из 
республиканского  бюджета Чувашской Республики). 
2.7.  После проверки и санкционирования  оплаты платежные документы направляются финансовым отделом администрации Цивильского района для 
осуществления кассовых выплат с лицевого счета бюджета муниципального района (в части средств, выделяемых из муниципального бюджета 
Цивильского района). 
2.8. Администрация ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, представляет в Минсельхоз Чувашии  отчет об использовании 
средств республиканского бюджета Чувашской Республики и муниципального бюджета Цивильского района, выделенных на предоставление субсидий 
сельхозтоваропроизводителям, организациям агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовых форм  на компенсацию части 
затрат по вовлечению в оборот необрабатываемых  сельскохозяйственных земель. 
 
 

3. Осуществление  контроля 
 

       3.1.  Финансовый   отдел  администрации Цивильского района  осуществляет  контроль  за целевым использованием вышеуказанных средств, 
направляемых на предоставление субсидий сельхозтоваропроизводителям, организациям агропромышленного комплекса на компенсацию части затрат по 
вовлечению в оборот необрабатываемых  сельскохозяйственных земель. 
       3.2.  В случае установления фактов нецелевого использования субсидий данные средства подлежат возврату в муниципальный бюджет Цивильского 
района в установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики порядке. В случае нецелевого 
использования средств республиканского бюджета ЧР, выделенных муниципальному бюджету, подлежат возврату  в республиканский бюджет ЧР. 
 
 

Приложение №1 
к Правилам предоставления средств 

из муниципального бюджета Цивильского 
района на возмещение  части затрат по 

вовлечению в оборот необрабатываемых  
сельскохозяйственных земель 

 
 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, 

являющихся  основанием для предоставления субсидий 
на возмещение  части затрат по вовлечению в оборот необрабатываемых  

сельскохозяйственных земель 
(предоставляется получателями субсидий в администрацию муниципального района) 

 
 
 

 
1. Копия  технологической  карты введения в севооборот необрабатываемых земель сельскохозяйственного назначения. 
2. Акты выполненных работ, согласованные с администрацией муниципального района. 
3. Копии актов применения гербицидов. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Официальный вестник                                                                                                                                                                                   25 марта, среда   
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 52 7 
 

Утверждены  
постановлением главы администрации  

Цивильского района от 24.03.2010г.  № 154 
(Приложение №22) 

 
П Р А В И Л А 

предоставления средств из муниципального бюджета  
Цивильского района Чувашской Республики на проведение мероприятий  

по улучшению жилищных условий граждан, проживающих  
в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов 

 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления средств из муниципального бюджета Цивильского района Чувашской 
Республики, в том числе за счет межбюджетных субсидий из федерального бюджета, бюджетам поселений на проведение мероприятий по улучшению 
жилищных условий граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности, в том числе на проведение мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих на селе либо изъявивших желание переехать на постоянное место жительства в 
сельскую местность и работать там (далее – проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в 
том числе молодых семей и молодых специалистов), в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002 г. № 858 «О федеральной целевой программе «Социальное 
развитие села до 2012 года», и республиканской целевой программы «Социальное развитие села в Чувашской Республике до 2012 года», утвержденной 
постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 декабря 2002 г. № 335 «О республиканской целевой программе «Социальное развитие 
села в Чувашской Республике до 2012 года» (далее – Программы). 

1.2. Проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и 
молодых специалистов, осуществляется путем предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья. 

1.3. Социальные выплаты на строительство (приобретение) жилья предоставляются гражданам, проживающим в сельской местности, молодым 
семьям и молодым специалистам на селе, являющимся участниками Программ (далее – получатели социальных выплат), в соответствии с Правилами 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов (приложение № 16 к федеральной целевой программе 
«Социальное развитие села до 2012 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002 г. № 858 «О федеральной 
целевой программе «Социальное развитие села до 2012 года»).  

 
II. Порядок финансирования 

 
2.1. В соответствии с решением Собрания депутатов Цивильского района «О муниципальном бюджете Цивильского района Чувашской 

Республики на 2010 год» главным распорядителем средств, направляемых на финансирование расходов на проведение мероприятий по улучшению 
жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, является финансовый отдел 
администрации Цивильского района (далее – финотдел).  

Предоставление средств на указанные цели производится за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, поступающих в 
муниципальный бюджет Цивильского района и предусмотренных по разделу 1100 «Межбюджетные трансферты», подразделу 1102 «Субсидии бюджетам 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)», в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных 
в установленном порядке финотделу. 

2.2. Средства из муниципального бюджета Цивиольского района Чувашской Республики предоставляются бюджетам поселений при условии 
долевого финансирования мероприятий Программ за счет средств бюджетов поселений в размере: 

10 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья – при реализации мероприятий по улучшению жилищных условий 
граждан, проживающих в сельской местности; 

30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья – при реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и 
молодых специалистов на селе. 

Доля средств республиканского бюджета Чувашской Республики без учета межбюджетных субсидий из федерального бюджета, предоставляемых 
на указанные цели, в объеме софинансирования мероприятий Программ составляет: 

5 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья – при реализации мероприятий по улучшению жилищных условий 
граждан, проживающих в сельской местности; 

10 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья – при реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и 
молодых специалистов на селе. 

2.3. Перечисление средств из муниципального бюджета Цивильского района за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, 
в том числе за счет межбюджетных субсидий из федерального бюджета, предоставляемых на указанные цели, производится бюджетам поселений в 
пределах объемов субсидий, утвержденных постановлением администрации Цивильского района в разрезе поселений, на основании заявок органов 
местного самоуправления поселений на выделение средств, поступивших из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе 
межбюджетных субсидий из федерального бюджета на указанные цели, в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села 
до 2012 года» и республиканской целевой программы «Социальное развитие села в Чувашской Республике до 2012 года» на очередной квартал, в том числе 
по месяцам, составленных по формам согласно приложениям № 1, 2 Правилам предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской 
Республики  на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и 
молодых специалистов. 

2.4. Средства республиканского бюджета Чувашской Республики, поступившие на лицевой счет бюджета муниципального района, 
перечисляются с лицевого счета получателя средств бюджета муниципального района, открытого в территориальном органе Министерства финансов 
Чувашской Республики в районах, на счет Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике, открытый для учета поступлений и их 
распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего их перечисления в установленном порядке в бюджеты 
соответствующих поселений. 

2.5. Средства республиканского бюджета Чувашской Республики, поступившие из федерального бюджета на указанные цели, на лицевой счет 
муниципального района, перечисляются с лицевого счета получателя средств бюджета муниципального района – финотдел, открытого в территориальном 
отделении Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике (далее – УФК по Чувашской Республике), на счет УФК по Чувашской 
Республике, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего их 
перечисления в бюджеты поселений. 

2.6. Уполномоченный орган муниципального района – отдел строительства, экономики и развития общественной инфраструктуры 
администрации Цивильского района - ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Минсельхоз Чувашии отчет 
об использовании средств республиканского бюджета Чувашской Республики, включая межбюджетные субсидии из федерального бюджета, выделенных 
бюджетам муниципальных районов, и средств местных бюджетов на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в 
сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов,  в  рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие 
села до 2012 года», республиканской целевой программы «Социальное развитие села в Чувашской Республике до 2012 года» по форме согласно 
приложению № 3 Правилам предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики  на проведение мероприятий по улучшению 
жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов. 

 



               25 марта,   среда                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                          
               № 52                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 
 

8 

III. Осуществление контроля 
 

3.1. Контроль за целевым использованием средств, направленных на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, 
проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей  и молодых специалистов, отдел строительства, экономики и развития общественной 
инфраструктуры администрации Цивильского района. 

3.2. В случае установления фактов нецелевого использования указанных средств данные средства подлежат возврату в муниципальный бюджет 
Цивильского района для последующего перечисления в федеральный бюджет и республиканский бюджет Чувашской Республики в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 
 

Периодическое печатное издание 
«Официальный вестник  

Цивильского района» 
Адрес редакционного совета  и издателя: 
429900, г.Цивильск, ул.Маяковского, д.12 
Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 
 

Периодичность выхода по мере 
необходимости. 

Председатель редакционного совета  
В.Ю. Васильев. 
Тираж 50 экз. 

Выпуск от 25.03.2010 г. 
Объем 1 п.л. формат  А-3 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе организационного и информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 


